⁶³ CONGREGAZIONE PER IL CLERO, decreto, 30 novembre 2015, in SSAT, prot. n. 50763/15 CA (cf. nt. 13).

⁶⁴ «Alter illegitimitatem pariter clamat, ob vero violationem sententiae (cf. can. 16, § 3), quam hoc Supremum Tribunal die 24 iunii 2014 tulit; quae decisio statuerat: «Exc.mo ergo Ordinario [...] competit, discretione qua pollet, casum denuo aestimare attentis actualibus adiunctis; quae ponderatio tamen, ut sit legitima, efficere debet ut aequa maneat ratio inter causam et decisionem ministerii restrictivam circa sacerdotem, qui olim modum agendi haud debitum prae se tulerit, nullum tamen delictum umquam patrauerit atque suum praefatum agendi modum in praesenti mutaverit, quem autem Exc.mus Ordinarius posthabere nequit». Econtra Exc.mum illum Ordinarium per denegatam restrictionum recognitionem posthabuisse constat Rev.dum N. suum praefatum agendi modum in praesenti mutavisse, atque eundem Exc.mum Ordinarium neglexisse constat investigare, iuxta praeceptum eidem Exc.mo Ordinario a Congregatione pro Clericis impositum, quotannis scilicet restrictiones recognoscendi, de modo agendi Rev.di N.» SSAT, prot. n. 50763/15 CA (cf. nt. 13), n. 6.

Analoga motivazione in SSAT, prot. n. 51606/16 CA (cf. nt. 13), p. 5: «quaestio praecipua est utrum, necne, peculiaris investigatio locum habuerit de modo agendi Rev.di N. ad permanentiam praecepti iustificandam. Nova investigatione omissa, saltem annuali, praedicta prohibitio contradicit praescripto can. 1349 de poenis perpetuis».

Ma la Segnatura Apostolica cassa anche l'allungamento della periodicità della revisione (da un anno a tre anni), spiegando che la legittimità della originaria sospensione dal ministero era stata riconosciuta dalla stessa Segnatura a condizione di una revisione annuale *veri nominis* imposta dalla Congregazione al Vescovo⁶⁵.

Ulteriore motivazione in SSAT, prot. n. 52041/16 CA (cf. nt. 13), n. 16: «Sed praefata clausula, iudicio Rev.mi Promotoris Iustitiae, vim non habet mutandi decisionem Exc.mi Episcopi, quia expirato anno, si Exc.mus Praesul silet, provisio ab eo irrogata non cadit et intactam relinquit quaestionem de legitimitate impugnati actus. Quapropter, tali in casu, agitur potius de restrictionibus perpetuis vel ad tempus indeterminatum elicitis, quae poenis expiatoriis congruant (cf. can. 1336, § 1)».

⁶⁵ «Nemo clausulam illam pristinam, scilicet de annuali revisione, in rem iudicam transiisse asserere auderet et irreformabilem devenisse; quae, tamen, clausula, nutui cuiuslibet discretionis minime tradita dicenda est, quippe quae veluti authentica decisionum interpretatio censenda sit. Oblivioni enim tradendum non est Congregationem pro Clericis expressis verbis declaravisse, quod decisionem Exc.mi Ordinarii confirmare ipsa nequivisset, nisi clausulam illam ipsa apposuisset. Quod palam elucet litteris eiusdem Dicasterii ad Exc.mum Ordinarium die 21 ianuarii 2013 datis (prot. n. 47888/13 CA) necnon ex sententia huius Supremi Tribunalis in priore causa lata: “Congregatio pro Clericis, decreto Exc.mi Archiepiscopi legitimo confirmato, praecepit ut Exc.mus Ordinarius quotannis decisionis causam recognosceret, id est an eadem permaneret, ipsam ideo decisionem non definitivam sed veluti ad tempus declarans”; “Decisio Congregationis pro Clericis quatenus hoc alterum Exc.mi Ordinarii decretum confirmat, eodem vitio afficitur, hoc est defectu recognitionis praesentis melioris conditionis sacerdotis, quam ipsa Congregatio praecepit examinandam” (p. 5). Ex quibus satis constat clausulam illam, statum canonicum Rev.di N. scilicet quotannis revidendi, accessorium quoddam minime esse decisionibus, sed rationem ob quam sive Congregatio pro Clericis sive Signatura Apostolica pares fuerunt decreto Exc.mi Archiepiscopi ratihabendo. Si clausula illa non adfuisset sive Congregatio pro Clericis sive Signatura Apostolica decretum impugnatum illegitimum tunc declarare debuissent. Quae omnia adhuc fortius valent si animadvertitur quod restrictiones earumque recognitiones res evadunt divisibiles, quae scilicet partim quoque tantum recognosci possunt. Procrastinatio, proinde, recognitionis adeo

In conclusione emerge con sufficiente chiarezza che la legittimità della sospensione amministrativa non dipende dalla semplice esclusione della perpetuità né dalla formale sottoposizione della sospensione ad una periodica verifica, bensì dalla reale temporaneità del provvedimento o dalla reale verifica periodica che il Superiore intraprenda.

4.2.4 L'obbligo di residenza in un luogo

Un altro elemento che manifesta la mancanza di proporzione in un atto amministrativo di sospensione dal ministero è l'obbligo di residenza in un luogo. Esso, per sé, non è necessariamente connesso con la sospensione dal ministero, ma può condizionarlo o accompagnarsi alla sospensione dal ministero, manifestando così la vera natura (penale) di quest'ultimo.

La Segnatura Apostolica ha recentemente affrontato un caso⁶⁶, nel quale un sacerdote, dichiarato con sentenza definitiva (2007, ratificata dalla Congregazione per la Dottrina della Fede nel 2008) innocente da un'accusa di abuso, si è visto riabilitato (2008) e poi — senza alcuna ragione specifica, se non la presa di possesso dell'arcidiocesi da parte di un nuovo Arcivescovo — rimosso dall'ufficio (2011)⁶⁷, obbligato a recarsi in un istituto apposito (2013), privato del salario, delle facoltà, quindi sospeso *a divinis*; la Congregazione per il Clero, su ricorso del sacerdote, sospende alcune disposizioni e l'Arcivescovo revoca l'obbligo a recarsi nell'istituto (2014), emettendo però un precetto, che la Congregazione alla fine

ut ea quarto quoque anno eveniat, procul dubio quid plus subintellegit quam recognitionem de modo agendi Rev.di N. habendam et, si et quatenus, restrictionum relaxationem vel partialem; quod est contra legem, id est contra decisionem sive Congregationis pro Clericis sive Signaturae Apostolicae, quae saltem novissima “ligat” sive Exc.mum Archiepiscopum sive praefatam Congregationem (cf. can. 16, § 3)». SSAT, prot. n. 50763/15 CA (cf. nt. 13), pp. 7-8.

⁶⁶ Cf. SSAT, prot. n. 49887/14 CA (cf. nt. 13).

⁶⁷ Cf. SSAT, decreto di rigetto *in limine*, 11 maggio 2013, prot. n. 47692/13 CA.

rafforza con un *monitum*: concordare la residenza del sacerdote con il vicario episcopale⁶⁸.

La sentenza definitiva della Segnatura Apostolica, adita contro il *monitum* della Congregazione per il Clero, dichiara illegittimo il precetto di fissare una residenza (solo) in accordo con il vicario episcopale: «*proportionis principium vel ratio inter causas et decisionem in casu non est servata*»:

*Ex actis autem patet in casu aequam quidem proportionem servatam non esse inter praeteritum assertum improprium agendi modum Rev.di N et praeceptum ei impositum per viam administrativam non poenalem. Nam, in casu deest delictum. [...] Praeceptum nititur tantummodo quadam opinione commissionis v.d. the archdiocesan review board et [...] Archiepiscopi de scandali timore. Quapropter in impugnata decisione haud apparet ratio quae inter causam et praeceptum intercesserat. [...] Archiepiscopo, certo certius, competit, discretione qua pollet, casum aestimare; quae tamen ponderatio, ut sit legitima, efficere debet ut aequa maneat ratio inter causam et praeceptum*⁶⁹.